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Özet
Genel olarak turizmin etkilerine yönelik çalışmalara bakıldığında turizmin ekonomik etkisi üzerinde durulmaktadır. Yani 
ekonomik katkı bakımından konu; turizmin milli gelire etkisi, dış ticaret gelirleri içinde turizm gelirlerinin önemi,  turizm ve 
kırsal kalkınma ilişkisi gibi konular önemli çalışma alanlarıdır. Oysa ki turizm sadece ekonomik etkileri bulunan bir iktisadi 
faaliyet olmayıp, aynı zamanda sosyo-kültürel ve çevresel etkileri ile de çok geniş bir alanı ifade etmektedir.  Bu çalışmada 
makro bir bakışla turizmin sosyal etkileri üzerinde durularak, Türkiye Turizm Strateji Belgesi çerçevesinde, Türkiye’de bir 
sosyal politika aracı olarak turizmin işlevi tartışılmıştır. Bununla birlikte çalışmada özellikle kırsal turizmin sosyal politikalar 
bakımından rol ve işlevleri de incelenmiştir. 
Anahtar kelimeler: Turizm, sürdürülebilir kalkınma, sosyal politikalar, kırsal turizm, Türkiye

Tourism sector’s social policy function and rural tourism: Turkiye case

Abstract
In general, the studies on the effects of tourism are on the economic impact of tourism. In terms of economic contribution; the 
impact of tourism on national income, the importance of tourism revenues in foreign trade revenues, the relationship between 
tourism and rural development are important areas of study. However, tourism is not only an economic activity with economic 
effects, but also a wide area with its socio-cultural and environmental effects. This paper focuses on the social effects of tourism.  
Accordingly, within the framework of Turkey’s Tourism Strategy Document, the function of tourism as a tool of social policy in 
Turkey is discussed. However, the study examined the possible roles and functions of rural tourism in terms of social policies.
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Giriş
Dünya turizm endüstrisi her yıl ortalama %5 kadar 

artmaktadır. Halen gelişmekte olan ülkelerin dünya 
turizminden aldığı pay %30 kadardır ve 2030 yılında bu 
payın %57’e yükselmesi beklenmektedir. Bu durum gelecek 
10 yılda gelişmekte olan ülkelerin dünya turizm pastasından 
daha büyük pay alacağını göstermesi bakımından önemlidir. 
Türkiye 2003 yılında 13 milyon yabancı turist ağırlarken 
2018 yılında 39 milyona ulaşarak 2 kat artış sağlamıştır. Aynı 
dönemde yurtdışına giden turist sayısı ise 3,4 milyondan 8,4 
milyona çıkmıştır. Dünya turizm gelirleri bakımından ise 
Türkiye 14. Sırada, turist sayısı bakımından ise 8.sıradadır. 
Türkiye Turizm Stratejisi 2023 Eylem Planı’na göre; 2023’te 
63 milyon turist, 86 milyar dolar dış turizm geliri ile birlikte 
halen 647 dolar olan kişi başına ortalama harcamanın 
turist başına 1350 dolara çıkarılıması hedeflenmektedir. 
Türkiye’nin turizm vizyonunda; ”Sürdürülebilir turizm 
yaklaşımının benimsenerek istihdamın artırılması, bölgesel 
gelişmede turizmin öncü bir sektör konumuna ulaştırılması, 
Türkiye´nin 2023 yılına kadar, uluslararası pazarda turist 
sayısı Turizm geliri bakımından ilk beş ülke arasına 
girilmesi ve turizmde Türkiye’nin uluslararası bir marka 
haline gelmesi” gibi önemli konular yer almaktadır.

Turizmin Ekonomik ve Sosyal İşlevleri
Turizmin etkilerine yönelik çalışmalara bakıldığında 

önemli ölçüde turizmin ekonomik etkisi üzerinde 
durulmaktadır. Bu kapsamda, yapılan çalışmalar turizmin 
milli gelir ve dış ticaret gelirlerine etkisi,  turizm ve  
kalkınma ilişkileri gibi konular üzerinde durulmuştur. Oysa 

ki turizm sadece ekonomik etkileri bulunan bir iktisadi 
faaliyet olmayıp, aynı zamanda toplum kalkınması, sosyo-
kültürel ve çevresel etkileri ile de çok geniş bir alanı ifade 
etmektedir. 

Küresel düzeyde turizmin ekonomiye katkıları üzerine 
farklı ülkelerde (2000-2010 döneminde GSYH’ya doğrudan 
katkı  %9,7; toplam katkı %16,6; İstihdama doğrudan 
katkı %8,3; sermaye yatırımlarına katkı %41,8 ve ihracat 
gelirlerine katkı %20,1 (WTTC,2011)) yapılan çeşitli 
çalışmalarda turizmin ülke ekonomilerine %10 kadar katkı 
sağladığı ortaya konulmuştur.  Aynı şekilde konuya kırsal 
turizm açısından bakıldığında kırsal turizm köylerde kırsal 
halkın  gelir ve yaşam standardına katkılarda bulunmaktadır.  
Aynı çerçevede kırsal turizm; istihdam üzerine ve kırdan 
kente göçün önlenmesine olumlu etki yapmakta, gelir 
dağılımını iyileştirmekte ve sosyal adaletin sağlanmasına 
katkı sağlamaktadır. Bu yönleriyle turizm iyi planlandığında 
ülkelerin sosyal politikalarına destek sağlamak bakımından 
önemli işlevlere sahiptir. Özellikle alternatif turizmin 
ve özelde kırsal turizmin geliştirilmesiyle; ülke içinde 
bölgelerarası gelir dağılımının düzeltilmesi, kır-kent nüfusu 
arasında refah dengesinin sağlanması, kırdan kente göçün 
önlenmesi, istihdam olanaklarının geliştirilmesi, gizli 
işsizliğin önlenmesi, fiziki ve sosyal altyapı tesislerinin 
yapılması  gibi önemli işlevler öne çıkmaktadır.  Görüldüğü 
gibi kırsal turizm; kırsal nüfusun ekonomik kalkınma ve 
gelir bakımından (Jensen-Butler  ve ark, 2007) daha geniş 
bir ifadeyle sosyal ve ekonomik bakımdan önemli fırsatlar  
doğurmaktadır. Bu durum kırsal aileler için alternatif bir 



O.  Özçatalbaş ve ark.  /IRTAD, 3 (1):35-37, 2019
36

geçim kaynağı olarak kırsal turizmin Avrupa’da yüz yıldan 
fazla süredir desteklenmesini n ve bir bakıma önemli bir 
politika aracı olarak kullanılmasının nedenini açıklamaktadır. 

Bu bildiride makro bir bakışla turizmin sosyal etkileri 
üzerinde durulmuş ve bu kapsamda Türkiye’de bir sosyal 
politika araç olarak turizmin rol ve işlevi tartışılmıştır. 

Türkiye Turizm Stratejisi Belgesi ve Politikalar
Türkiye turizm strateji belgesi turizmdeki gelişmeye 

yönelik yeni bir ufuk çizmiş ve iddialı bir vizyon 
tanımlamıştır. Buna göre Türkiye’nin 2023 turizm vizyonu; 
“Sürdürülebilir turizm yaklaşımının benimsenerek 
istihdamın artırılmasında ve bölgesel gelişmede turizmin 
öncü bir sektör konumuna ulaştırılması ve Türkiye’nin 
2023 yılına kadar, uluslararası pazarda turist sayısı ve 
turizm geliri bakımından ilk beş ülke arasında önemli 
bir varış noktası ve uluslararası bir marka haline 
getirilmesinin sağlanmasıdır.”  şeklindedir. Söz konusu 
hedeflere ulaşmak içinse ekonomik olduğu kadar sosyal, 
küresel olduğu kadar yerel ve çevresel içerikli 22 ilke 
belirlenmiştir. Bu ilkeler bugünü değerlendirmek ve 2023’ü 
tahmin etmek bakımından temel veri sağlamaktadır. 

Ortaya konulan söz konusu ilkeler içerisinde sosyal 
amaçlı ilkelerin varlığı dikkate değerdir. Buna göre aşağıda 
sıralandığı gibi ilkelerin neredeyse 1/3’ünü toplumsal etki 
odaklı yani sosyal politikalarla ilgili ilkeler oluşturmaktadır 
ve bu durum ulusal  düzeyde yürütülen sosyal politikalara 
destek vermek ve katkı sağlamak bakımından son derece 
önemlidir. Burada ana ve diğer paydaşların yürüttükleri 
sosyal politikalarla ilişkili olarak yetki ve sorumluluğa sahip 
kurum ve kuruluşların uyum, eşgüdüm ve işbirliği içinde 
çalışmaları politika etkinliği bakımından zorunludur ve 
başarılı olmak içinse etkili bir yönetişim sisteminin varlığına 
ihtiyaç bulunmaktadır. 

a.	 Bölgeler arası gelişme farklıklarının giderilerek 
sürdürülebilir kalkınma hedefine katkıda bulunmak,

b.	 Turizmin geri kalmış bölgeler ve özellikle 
dezavantajlı grupların sosyo-ekonomik konumlarını 
güçlendirilmek için bir araç olarak kullanmak, 

c.	 Turizmdeki gelişmenin hükümetlerin sosyo-
ekonomik hedeflerini desteklemek, 

d.	 Mevcut turizm bölgelerini sürdürülebilirlik 
perspektifi içinde yeniden  planlanmak ve kaliteli yaşanabilir 
çevreler oluşturmak, 

e.	 Sektörel gelişme politikaları ve hedeflerinin 
genel ulusal gelişme politikaları ve hedefleri ile uyumunu 
sağlamak, 

f.	 İşgücü kalitesinin artırmak için etkin eğitim ve 
sertifikasyon , 

g.	 Yöresel mimari değerlerin korunarak turizm 
hizmetine sunulduğu sıra dışı konaklama ünitelerini 
desteklemek.

Yukarıda sıralanan sosyal etkide bulunma iddiasında 
olan, yani sosyal politikalarla ilgili ilkeler yanında; rekabet, 
marka, nitelik, kalite, talep, tanıtım, gelir, çevre duyarlılığı, 
planlama, altyapı, yerel, özel sektör, sivil toplum, kırsal, 
tarım, ekolojik, sürdürülebilirlik, eşgüdüm ve yönetişim 
gibi anahtar sözcükleri içeren  diğer önemli konularla ilgili 
olarak 15 ilke daha bulunmaktadır. Bu ilkeler ise şöyledir; 

•	 Rekabetin ucuz ürün yerine markalaşan turizm 
bölgeleri oluşturularak sağlanması, 

•	 Turizmin gelişiminin sürdürülebilir çevre 
politikaları ile desteklenmesi, 

•	 Uluslararası işbirliğinin güçlendirilmesi, 
•	 Küresel eğilim taleplerinin izlenmesi ve buna 

yönelik planlama ve uygulamalar yapılması, 
•	 Turizmin varış noktası odaklı ve çok fonksiyonlu 

olarak geliştirilmesi,
•	 Turizmde ürünün çeşitlendirilerek sezonun bütün 

bir yıla yayılması, 
•	 Sürdürülebilir turizmin tanıtılarak eko-turizm, 

kırsal turizm ve agro-turizm konularında kamu, özel ve sivil 
toplum kuruluşlarının bilinçlendirilmesi, 

•	 Yurtiçi ve yurtdışı tanıtım ve pazarlamanın etkin 
kılınması, 

•	 Yöreye özgü turizm türlerinin entegrasyonuyla 
çeşitli turizm imkanlarını (sağlık, eğitim, vb.) bir arada 
sunulabilen alternatif turizm odaklı turizm kentlerinin 
oluşturulması, 

•	 Turist profili odaklı turizm ürünü oluşturulması, 
•	 Nitelikli turist sayısının ve gelirin artırılması, 
•	 Altyapı ve ulaşım yatırımlarında özel sektörün 

özendirilerek kamunun yükünün hafifletilmesi, 
•	 Karar süreçlerinde merkezi-yerel-sivil aktörlerin 

ortak çalışması ve etkin yönetişim sağlanması, 
•	 Bütüncül planlama yaklaşımı ile merkezi-yerel 

yönetimlerin eşgüdümü sağlanarak, yönetsel ve finans 
olanaklarının birlikte ele alınması, 

•	 Turizmin yoğunlaştığı yerlerin altyapı ve çevre 
sorunların yerel yönetim ve sektörce çözümlenmesi.

Sonuç ve Öneriler
Turizm  ekonomik etkileri yanında aynı zamanda 

sosyo-kültürel , ekolojik ve çevresel etkileri ile de çok 
geniş bir alanı ifade etmektedir.  Konuya kırsal turizm 
açısından bakıldığında, kırsal turizm  kırsal halkın  gelir 
ve yaşam standardının gelişmesine katkıda bulunan ve 
dolayısıyla ülkelerin sosyal politikalarını destekleyen 
bir işleve sahiptir. Bu kapsamda Türkiye Turizm Strateji 
Belgesi’nin  özellikle turizmin sosyal işlevini görmek 
ve sosyal politikalar üzerindeki etkisini değerlendirmek  
bakımından önemli olduğunu belirtmek gerekir. Belgede 
topluma dokunmak, toplumsal kalkınmayı sağlamak  ve 
sosyal etkide bulunmak hedefli ilkelere önemli ölçüde yer 
verilmesi, belgenin turizmin iktisadi bir politika aracı olmak 
kadar sosyal politika  aracı olarakta değer gördüğünü ve bu 
nedenle turizme sosyal işlev yüklendiğini göstermektedir. 
Dolayısıyla söz konusu strateji belgesinde turizm politikası 
ile turizme yönelik gelecek vizyonunun sosyal  politikalarla 
güçlü bir şekilde ilişkilendirilmiş olması, Türkiye’nin 
özellikle sosyal politikaların gerçekleşmesine yönelik 
olarak alternative turizmden yararlandığını ve yararlanma 
yönündeki kararlılığın görmek bakımından önemlidir.

 Not: Bu çalışma 10-13 Mayıs 2018 tarihlerinde 
gerçekleştirilen 2th International Rural Tourism and 
Development Congress’de sunulmuştur.
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